
 

 

$ÅÎ ÓĜÎÄÅÒÊÙÓËÅ ÈÉÓÔÏÒÉÅËÁÎÏÎ 
- ÌåÒÅÒÖÅÊÌÅÄÎÉÎÇ ÔÉÌ ÇÒÕÎÄÓËÏÌÅÎ 

Hvem bestemmer, hvordan historien fortælles? Hvordan kan historie fortælles fra en regional frem for en 

national vinkel?  Og hvordan vil en kanon se ud, hvis det ikke er politikere og eksperter, men almindelige 

unge, der skal bestemme, hvilke begivenheder er vigtige at huske, og hvilke der kan sendes på glemslens 

losseplads? Lad dine elever være med til at skrive deres regions historie!  

 

Den sønderjyske historiekanon er et interaktivt læremiddel, hvor dine elever kan blive klogere på den 

sønderjyske historie og debattere, hvilke begivenheder i Sønderjyllands historie der har størst betydning for 

deres liv i dag. På den måde kan de få en fornemmelse for, hvorfor det er væsentligt at kunne forholde sig 

til fortiden.  

Eleverne bliver gennem tekst og video præsenteret for 20 forskellige højdepunkter fra den sønderjyske 

historie og skal på den baggrund tage stilling til, hvor betydningsfuld hver enkelt af disse begivenheder er 

for dem selv i dag. De får endvidere en mulighed for at begrunde, hvorfor en begivenhed er vigtig og kan på 

den måde indgå i en dialog med andre unge om, hvilke dele af fortiden der er mest betydningsfulde for 

dem. 

tň ōŀƎƎǊǳƴŘ ŀŦ ŘŜ ǎǾŀǊΣ ŜƭŜǾŜǊƴŜ ƎƛǾŜǊΣ ƎŜƴŜǊŜǊŜǎ ŘŜǊ ŘŜƭǎ Ŝƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭ έaƛƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέ ƻƎ Ŝƴ 

ƪƻƭƭŜƪǘƛǾ έ{ǄƴŘŜǊƧȅǎƪ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέΦ .ŜƎƎŜ ŘƛǎǎŜ ƪŀƴƻƴŜǊ ƪŀƴ ōǊǳƎŜǎ ǎƻƳ ǳŘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘ ŦƻǊ Řƛǎƪussioner 

om, i hvilken grad man kan tale om en sønderjysk identitet. 

I det følgende introduceres hjemmesidens forskellige elementer, og til sidst kan du finde et 

undervisningsforløb, der lægger op til at arbejde målrettet med historiebevidsthed. 
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Færdigheds- og vidensmål  
Den Sønderjyske Historiekanon lægger især op til at arbejde med historisk bevidsthed og med forholdet 

mellem den regionale og den nationale historie. I 7.-9. klasse vil det derfor være oplagt at bruge 

hjemmesiden i et forløb med fokus på følgende arbejdsområder og færdigheds- og vidensmål: 

 

Historisk bevidsthed (spec. fase 2) 

¶ Eleven kan diskutere egen og andres historiske bevidsthed 

¶ Eleven har viden om faktorer, der kan påvirke historisk bevidsthed 

 

Det lokale, regionale og globale 

¶ Eleven kan forklare historiske forandringers påvirkning af samfund lokalt, regionalt og globalt 

¶ Eleven har viden om forandringer af samfund lokalt, regionalt og globalt 

 

 

Endvidere kan materialet bidrage til elevernes historiske overblik og forståelse af kausale sammenhænge, 

som det kommer til udtryk i følgende arbejdsområde: 

 

Kronologi, brud og kontinuitet 

¶ Eleven kan sætte begivenheders forudsætninger, forløb og følger i kronologisk sammenhæng 

¶ Eleven har viden om begivenheders forudsætninger, forløb og følger  
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Elementer på hjemmesiden  

Adgang 
Hjemmesiden giver forskellige muligheder afhængig af, om man er logget ind eller ej. Langt de fleste 

informationer kan tilgås uden login, men for at få adgang til sidens interaktive elementer er elever og 

lærere nødt til at logge ind (Om login: se nedenfor!). I de følgende afsnit vil det fremgå, hvilke elementer 

man kun kan anvende, når man er logget ind. 

 
 

Forsiden  
Som på andre hjemmesider indeholder forsiden i den sønderjyske historiekanon de væsentligste 

informationer og navigationsstier. Allerede på forsiden kan man se det gennemgående træk i designet, at 

interaktive elementer markeres med okkergul signalfarve. 

Centralt på siden er en tidslinje med de 20 historiske højdepunkter, der udgør hjemmesidens kerne. På 

tidslinjen er der billeder med links til undersider om hvert enkelt historisk højdepunkt. For eleverne vil det 

være hovedværktøjet til at navigere rundt på siden. Det kan dog være en god idé også at gøre dem 

opmærksom på menuen i øverste højre hjørne, da den giver adgang til andre informationer og funktioner. 
 

 
 

På forsiden kan eleverne (og andre interesserede) desuden få adgang til historiske battles (mere herom 

nedenfor) og starte deres egen historiekanon. Endvidere finder man et grafisk overblik over, hvilke 

højdepunkter, de deltagende elever mener, har størst betydning for dem som sønderjyder i dag. Nederst 

findes et interaktivt kort over geografiske steder, der knytter sig til de historiske højdepunkter. Ved at 

trykke på markørerne på kortet kan eleverne få informationer om stedet og det tilknyttede højdepunkt. 
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Klik på de gule markører på kortet for mere information. 

De historiske højdepunktsider  
Hjemmesiden indeholder undersider med 20 højdepunkter i hele Sønderjyllands historie fra 700-tallet til i 

dag, udvalgt og skrevet af Museum Sønderjylland. Fra forsiden kommer man ind på højdepunktsiderne ved 

at klikke på et af ikonerne på tidslinjen. Her finder man en kort tekst med billeder og tilhørende video, hvor 

højdepunktet udfoldes. Til hvert højdepunkt er der knyttet et sted, der også beskrives kort, ligesom det er 

muligt at se dets placering på et kort over Sønderjylland. Højdepunktsiderne indeholder desuden links til 

supplerende læsning og til interaktive multiple choice-opgaver, som eleverne kan bruge til at tjekke, om de 

har fået styr på det centrale under læsningen. 

 

Eksempel på dele af en  

højdepunktsside: 
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Er eleverne logget ind, har de desuden adgang til at give deres bedømmelse af højdepunktets betydning. 

Hvordan det spørgsmål, eleverne bliver stillet, er formuleret, afhænger af, hvor de kommer fra. Elever i det 

sønderjyske område, der jo udgør hovedmålgruppen for læremidlet, bliver spurgt, hvor stor en betydning 

begivenheden har for dem som sønderjyder i dag. For elever uden for Sønderjylland lyder spørgsmålet 

ŘŜǊƛƳƻŘΥ έIǾƻǊ ǎǘƻǊ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪ ōŜǘȅŘƴƛƴƎ ƳŜƴŜǊ ŘǳΣ ŀǘ ŘŜƴƴŜ ōŜƎƛǾŜƴƘŜŘ ƘŀǊΚέΣ Řŀ ŘŜǘ ƛƪƪŜ ƎƛǾŜǊ ƳŜƴƛƴƎ ŀǘ 

bede disse elever om at påtage sig en rolle som unge sønderjyder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Begrundelsesdelen er et andet 

interaktivt element på siden. Hvis 

eleverne giver højdepunktet 3 

point eller derover, bliver de bedt 

om at begrunde, hvorfor de 

mener, at netop dette 

højdepunkt er vigtigt. Hvis de 

giver 0-2 point, bliver de til 

gengæld bedt om at begrunde, 

hvorfor højdepunktet ikke er 

vigtigere. Når de har trykket 

έLƴŘǎŜƴŘέΣ Ǿƛƭ ŘŜǊŜǎ ōŜƎǊǳƴŘŜƭǎŜ 

indgå i den elevgenererede liste, 

så andre elever, der kommer til at 

arbejde med siden på et senere 

tidspunkt, vil kunne se den. Hvis 

man som enkeltperson eller 

klasse ønsker at åbne andres øjne for et historisk højdepunkt, som man opfatter som særlig vigtigt, fx fordi 

det knytter sig til et sted i ens nærområde, kan man altså bruge sine begrundelser til det. 

 

Eleverne har desuden mulighed for at like hinandens begrundelser. Det har betydning for, 

hvilke begrundelser der vises. Det er nemlig kun de to mest populære begrundelser, der er 

synlige hele tiden ς der er dog altid mulighed for at få vist alle begrundelser, hvis man ønsker 

det. Der er også muliƎƘŜŘ ŦƻǊ ŀǘ ǎŜ ŘŜ ƴȅŜǎǘŜ ōŜƎǊǳƴŘŜƭǎŜǊ ǳƴŘŜǊ ŦŀƴŜƴ έ±ƛǎ ƴȅŜǎǘŜέ ŜƭƭŜǊ Ŝƴǎ 

ŜƎŜƴ ǾŜŘ ŀǘ ǘǊȅƪƪŜ Ǉň ƪƴŀǇǇŜƴ έ{Ŝ Řƛƴ ōŜƎǊǳƴŘŜƭǎŜέΦ 
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Hvad angår de interaktive tjek-opgaver er de primært udviklet med sigte 

på, at eleverne skal arbejde mere seriøst med indholdet og få de 

vigtigste indholdsmæssige pointer med. Da spørgsmålene er designet til 

elever på ungdomsuddannelserne, vil de nok være for svære for mange 

elever i 7.-9. klasse. 

 

bňǊ Ƴŀƴ ǘǊȅƪƪŜǊ Ǉň έ{ǘŀǊǘέΣ ňōƴŜǊ Ŝƴ ƴȅ ŦŀƴŜ ς det giver mulighed for, at 

eleverne kan søge tilbage i teksten for at finde oplysninger, som de 

måske ikke fik med ved første gennemlæsning.  

 

 

Opgaverne indeholder desuden en udførlig respons 

på hver enkelt spørgsmål, og det vil derfor være en 

god idé at bede eleverne læse denne respons 

grundigt, især hvis de har svaret forkert. Endelig gives 

der mulighed for, at eleverne kan udskrive en oversigt 

over deres svar til sidst. Denne funktion kan med 

fordel bruges til at kontrollere, om eleverne arbejder 

med en eller flere højdepunktsider hjemme, og om de 

gør det grundigt nok. Sæt fx som krav, at eleverne 

skal have opnået 100 % korrekt besvarelse, før de må 

stoppe, og bed dem om at medbringe en udskrift som 

bevis. 

 

 

Videnstestene fungerer kun på digitale enheder 

med Adobe Flash Player, dvs. man kan fx ikke 

benytte dem på iPads og iPhones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

±ƛŀ ƪƴŀǇǇŜƴ ǳƴŘŜǊ έ±ƛƭ Řǳ ǾƛŘŜ ƳŜǊŜέ ŜǊ ŘŜǊ ŘŜǎǳŘŜƴ ƭƛƴƪǎ ǘƛƭ 

digitalt ekstra-materiale for hvert højdepunkt. 

 

Elevernes arbejde på den enkelte højdepunktside afsluttes 

naturligt med, at de trykker på knappen i bunden af siden, der 

ƭŜŘŜǊ ǘƛƭ έaƛƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέΣ ƘǾƻǊ ŘŜ ƪŀƴ ƎǄǊŜ ǎǘŀǘǳǎ ƻǾŜǊ ŘŜǊŜǎ 

arbejde so far. 
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Historisk battle  
I et historisk battle sættes to historiske højdepunkter over for hinanden, og elevernes opgave er at 

bestemme, hvilket af dem der har haft størst betydning. I hvert battle får eleverne de mest centrale 

informationer om højdepunktet og træffer beslutningen på den baggrund (eller ud fra, hvad de øvrigt ved). 

Eleverne kan støde på de historiske battles på to måder. Den første måde er ved at gå via forsiden og 

vælge historisk battle, og de vil så få sat tilfældige højdepunkter over for hinanden. Denne type battle kan 

fx bruges som appetitvækker, inden eleverne går i gang med det mere dybdegående arbejde med 

højdepunktsiderne. 

Den anden måde er, når eleverne har givet deres bedømmelse på højdepunktsiderne. Hvis eleverne har 

givet flere højdepunkter samme pointtal, fx 3 point, vil eleverne blive præsenteret for et historisk battle, 

der skal vise, hvilken af de to begivenheder, de mener, er vigtigst. Denne type battles har betydning for, i 

hvilken rækkefølge højdepunkterne placeres på elevernes egen historiekanon ς og evt. for hvilke 

højdepunkter der kommer med. Sidstnævnte battles forekommer kun, hvis man er logget ind. 
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Min historiekanon  
Efterhånden som eleverne bedømmer de enkelte historiske højdepunkters betydning og gennemfører 

historiske battles, genererer hjemmesƛŘŜƴ ŀǳǘƻƳŀǘƛǎƪ ŜƭŜǾŜƴǎ ŜƎŜƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴΣ ƪŀƭŘŜǘ έaƛƴ 

ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέΦ 5ŜƴƴŜ ƭƛǎǘŜΣ ŘŜǊ ŜŦǘŜǊ ƭƻƎƛƴ ƪŀƴ ŦƛƴŘŜǎ Ǿƛŀ ƳŜƴǳŜƴ ƛ ǘƻǇǇŜƴ ŀŦ ŀƭƭŜ ǎƛŘŜǊΣ ƛƴŘŜƘƻƭŘŜǊ ŘŜ т 

højdepunkter, som eleverne har tillagt 

størst betydning.  

έaƛƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέ ƪŀƴ ǎŜǎ ǎƻƳ Ŝƴ 

form for slutprodukt for elevernes 

aktiviteter på selve hjemmesiden, og 

der er derfor mulighed for, at eleverne 

skriver kanonen ud. Dog skal det være 

sagt med det samme, at elevernes 

arbejde nødvendigvis skal slutte med, 

at de skriver historiekanonen ud. Som 

det vil fremgå af forslag til 

undervisningsforløb nedenfor kan 

elevernes egne historiekanoner være 

et godt udgangspunkt for en diskussion 

om identitet og historiebevidsthed i 

grupper eller på klassen eller for 

individuelt skrivearbejde. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når eleven er logget ind, har hun også mulighed for at tilgå 

ŘŜ ǇŜǊǎƻƴƭƛƎŜ ŘŜƭŜ ŀŦ ǎƛŘŜƴΥ έaƛƴ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέ ƻƎ έaƛƴŜ ƛƴŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜǊέ. 
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Fælles historiekanon  
Sideløbende med, at 

hjemmesiden skaber elevernes 

individuelle historiekanon, 

genereres også en samlet 

historiekanon for alle unge i det 

sønderjyske område. Denne 

kanon vises som sagt i grafisk 

fremstilling på forsiden, men den 

kan desuden findes i listeform 

ǳƴŘŜǊ έCŋƭƭŜǎ ƘƛǎǘƻǊƛŜƪŀƴƻƴέ ƛ 

menuen.  

Den fælles kanon kan som 

elevernes individuelle 

historiekanoner være et oplagt 

udgangspunkt for en 

klassediskussion ς hvor ligheder 

og forskelle mellem enkeltelevers, 

klassens og alle de deltagende 

unge sønderjyders opfattelser 

bruges til at sætte fokus på, 

hvordan fortiden kan tolkes 

forskelligt. 

I forhold til brugen af den fælles kanon er det værd at være opmærksom på, at kanonen kun indeholder 

de unge sønderjyske elevers vurderinger. Andre brugeres data sorteres automatisk fra, så listen reelt set er 

en meningsmåling for unge i det sønderjyske område. 

 

Om historiebevidsthed  
I menuen kan du finde en tekst, der forklarer, hvad historiebevidsthed er, hvilken relevans begrebet har for 

Den Sønderjyske Historiekanon, og hvordan arbejdet med Den Sønderjyske Historiekanon kan styrke 

elevernes historiebevidsthed. TŜƪǎǘŜƴ ŦƻǊƪƭŀǊŜǊ ōŜƎǊŜōŜǊ ǎƻƳ έƭŜǾŜǘ ƘƛǎǘƻǊƛŜέΣ έŦƻǊǘŀƭǘ ƘƛǎǘƻǊƛŜέΣ έŀǘ ǾŋǊŜ 

ƘƛǎǘƻǊƛŜǎƪŀōǘ ƻƎ ƘƛǎǘƻǊƛŜǎƪŀōŜƴŘŜέΣ έŜǊƛƴŘǊƛƴƎǎŦŋƭƭŜǎǎƪŀōέΣ έŜǊƛƴŘǊƛƴƎǎǇƻƭƛǘƛƪέ ƻƎ έƪŀƴƻƴέΦ ¢ŜƪǎǘŜƴ Ǿƛƭ ƴƻƪ 

være for svær og for abstrakt for de fleste elever i 7.-9. klasse, men kan bruges som udfordringsopgave for 

de dygtigste og mest interesserede elever. 

 

Sønderjylland eller Slesvig?  
I menuen findes desuden en kort tekst om, hvad begreberne Sønderjylland og Slesvig dækker over. Teksten 

kan med fordel læses i starten af forløbet for at skærpe elevernes bevidsthed om, hvor vigtigt det er at 

være præcise i sin brug af disse betegnelser for regionen. 

 

  














